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Bilag 1: Høringssvar til Kultur- og Fritidsudvalget 

INDLEDNING 

Teknik- og Miljøudvalget støtter overordnet op om Kultur- og 
Fritidsudvalgets udspil ”Kultur- og Fritidspolitik 2011-2013”.  
 
I de kommende afsnit videregives kommentarer til de afsnit af 
udspillet, der er særligt relevante for Teknik- og Miljøudvalgets 
fagområder. Der er afsnit, hvor udspillet foreslås nuanceret og 
udbygget yderligere for at favne bredere. Der fokuseres samtidig på 
områder, hvor et tæt samspil med Teknik- og Miljøforvaltningen ville 
kvalificere udspillet yderligere. 
 
Tænk på tværs 
I indledningen til udspillet ”Kultur- og Fritidspolitik 2011-2013” står 
der, at prognoserne for fremtidens København viser, at der i 2026 vil 
være 100.000 flere københavnere. Dette øger behovet for at anvende 
byrummet på nye tværfunktionelle måder, hvor der er plads til kunst 
og kultur, men også grønne oaser og byinventar, der har en relevans 
for et bredt udsnit af københavnerne. Fleksibilitet er et nøgleord for 
byens rum, derved kan vi imødekomme flest mulige behov i kampen 
om pladsen. Teknik- og Miljøudvalget vil gerne bidrage til 
københavnsk helhedstænkning. 
 
Den grønne og blå ramme 
En af målsætningerne i Teknik- og Miljøudvalget er, at der inden 2025 
er plantet yderligere 100.000 træer i København. København skal 
være verdens miljømetropol og en grøn hovedstad, hvor man ikke 
taber det grønne af syne, når man bevæger sig gennem byen. 
 

KOMMENTARER TIL UDSPILLETS SEKS AFSNIT 

I indledningen under afsnittet ’Fremtidens København’ nævnes, at der 
er begrænset plads i den eksisterende by til at udbygge kommunens 
kultur- og fritidstilbud. Derfor ville det være oplagt at beskrive 
mulighederne for at udvikle nye tilbud i forbindelse med udviklingen 
af de større byudviklingsområder som Nordhavn, Carlsberg og 
Ørestad. På Carlsberg er en række gamle industribygninger planlagt til 
kulturelle formål og i Ørestad satses der netop på at udbygge den 
sydlige del med nye idrætstilbud. 

Der savnes en forbindelse mellem udkastet til ’Kultur- og 
Fritidspolitik 2011-2013’ og de kommunale handlingsplaner, der er 
under udarbejdelse i forbindelse med budgetprocessen. 

1. Faciliteter 
I forhold til udspillets første afsnit bakker Teknik- og Miljøudvalget 
fuldt ud op om at byens parker, pladser og havn skal være åbne 
faciliteter for københavnernes udfoldelse. Teknik- og Miljøudvalget 
tror at den grønne og blå ramme kan understøtte et sundt kultur- og 
fritidsliv i miljømetropolen København. 
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Det er Teknik- og Miljøforvaltningens erfaring, at der sker en 
udvikling, hvor parkerne og naturområderne rummer flere aktivitets- 
og sportsmuligheder med faciliteter, der kan benyttes af mange 
aldersgrupper og uanset hvor veltrænet man er. Lege- og 
aktivitetspladser trækker mange nye brugere ud i parkerne. Lege-
/aktivitetspladser, hvor der findes både tilbud til børn og forældre, er 
samtidig med til at skabe tradition for motion og fysisk aktivitet blandt 
københavnere; hermed understøttes udspillets sjette afsnit om 
sundhed.  
 

”Byen som kultur- og fritidsfacilitet” 

Dette afsnit kunne udbygges med vigtigheden af at skabe et grønt 
netværk i byen. Det vil gøre det lettere og mere attraktivt at bevæge 
sig rundt i byen – samt til og fra kendte steder, fx store parker eller 
idræts- og kultursteder. Dette netværk kan være grønne forbindelser / 
bevægelsesruter / kunstruter mm. Det væsentlige er at små og store 
forbindelser gøres interessante og ”lokker” folk videre og rundt i 
byen. 
 
Der arbejdes i Teknik- og Miljøforvaltningen på udvikling af nye 
bevægelsesfremmende og inspirerende ’Playspots’ i København, hvor 
fokus er på spontan udfoldelse og oplevelse. Der arbejdes også med 
lommeparker, små forbindelser, midlertidige tiltag, kunstlegepladser 
mm. Dette er også idéer, der understøtter byen som kultur- og 
fritidsfacilitet og der kunne med fordel laves samarbejde på tværs af 
forvaltningerne. 
 

Nye kulturelle byrum  

I udspillet nævnes kirkegårdene som mulige nye byrum, der kan 
bruges til kulturelle udtryk og aktivitet. Dette er Teknik- og 
Miljøudvalgets enig i og det sker til en vis grad allerede i dag. 
 
Kirkegårdene er også for de levende. Kirkegårdene er et rekreativt 
rum præget af eftertænksomhed i kontrast til det mere aktive liv, der 
udfolder sig i byens parker. Kirkegården rummer også store kulturelle 
oplevelser. Dygtige kunstnere og håndværkere har i århundreder sat 
deres præg på Københavns begravelsespladser i form af smukke og 
interessante gravsten. Desuden er mange tusinde berømte eller 
markante skikkelser fra alle sfærer af samfundslivet begravet her, 
hvilket bidrager til, at en tur på kirkegården også er en vandring 
gennem alle aspekter af dansk historie. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen tilbyder hvert år gratis, guidede 
rundvisninger på byens fem kirkegårde. Københavnere kan også gå på 
opdagelse på egen hånd med udgangspunkt i brochurer eller 
downloade en lydvandring. Det, der tilbydes på kirkegårdene, skal 
altid gøres i respekt for de besøgende og pårørende, som ønsker stedet 
som et stille rum til eftertænksomhed og for at kunne mindes de døde. 
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Driftssikkerheden skal også være i orden. I det daglige skal der 
afholdes kapelhøjtideligheder, begraves og kremeres afdøde borgere, 
ofte med meget kort varsel. Disse handlinger skal altid mødes med 
menneskelighed, værdighed og omhu. Med dette er det Teknik- og 
Miljøforvaltningens oplevelse at der tilbydes, hvad der er passende på 
de københavnske kirkegårde, men der er altid en åbenhed overfor 
kulturelle tilbud eller udtryk, der kan afpasses med hensyntagen til 
ovennævnte. 
 

2. Tilskud og støtte 

Teknik- og Miljøudvalget bakker op om tankerne for et mere levende 
og kreativt København, hvilket bl.a. faciliteres af Cph Volunteers i 
Kultur- og Fritidsforvaltningen.  
De seneste erfaringer Teknik- og Miljøforvaltningen har gjort sig med 
tilskud og støtte har været via ’grønne partnerskaber’, hvor det var 
muligt for københavnere at søge om økonomisk støtte til små, lokale 
grønne initiativer, der kan være med til at styrke fællesskaberne i dit 
lokalområde og skabe mere lokalt byliv i København. Midlerne til 
projektet kommer fra Budget 2011, hvor der var afsat penge til 
storbyhaver og grønne partnerskaber i byen. 
Der har været et stort antal ansøgninger og mange af projekterne vil 
snart se dagens lys. 
 

3. Dialog og samspil 

Teknik- og Miljøudvalget vil til dette afsnit gerne videregive nogle af 
de erfaringer, der er blevet gjort i Teknik- og Miljøforvaltningen med 
udvikling og professionalisering af borgerdialog i forhold til bl.a. 
byudvikling.  
 
Borgernes viden og deltagelse giver et værdifuldt afsæt for at skabe og 
udvikle projekter i byen, kvalificere beslutninger og skabe merværdi i 
kraft af et styrket demokrati samt bedre løsninger og ejerskab ved at 
bruge lokal viden.  
 
Digitalisering er ligeledes et relevant område at beskæftige sig med. 
Samtidig bør der fokuseres på at udvikle dialogmetoder, som kan 
fungere som talerør for de personer, der ikke er tilknyttet formelle 
netværk. Det bør overvejes yderligere at betone vigtigheden af at 
inddrage børn og unge i dialogen og samspillet. De er fremtidens 
brugere. 
 
En summeret anbefaling i forhold til dialog og samspil, er at betragte 
borgerne som ressourcer i forhold til at skabe en endnu bedre by for os 
alle. Borgerne skal betragtes som medskabere af byen i det hele taget. 
’Hør Københavnerne-projektet’ er sat i gang for at sikre en 
professionalisering af den borgerdialog som Teknik- og 
Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen allerede gennemfører og 
for at udvikle de inddragelsesformer, der benyttes i dag for at få endnu 
flere borgere i tale.  
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’Hør Københavnerne’ er en ny tilgang med nye værktøjer. Strategien 
tager afsæt i og understøtter Københavns Kommunes overordnede 
vision om at: 

 møde borgeren med respekt, ligeværdighed, dialog og tillid 

 være udadvendt og udviklingsorienteret 

 gøre det attraktivt at bosætte sig og investere i byen 

 være en arbejdsplads der præges af effektivitet, samarbejde og 
stadig udvikling 

 
Borgerdialogstrategien skal på sigt bidrage til: 

 at borgernes viden og deltagelse giver et værdifuldt afsæt for at 
udvikle projekter, kvalificere beslutninger og skabe ejerskab 

 at københavnerne, politikerne og embedsmændene anerkender 
de udfordringer, udviklingsmuligheder og 
planlægningsmæssige valg, København står over for og det 
fælles ansvar, der er forbundet hermed 

 at tydeliggøre både særinteresser og de almene interesser og 
gøre den brede dagsorden for byens udvikling respekteret og 
kendt, så enkeltsager sættes ind i større sammenhæng 

 
Dette vil i høj grad også have relevans i forhold til kultur- og 
idrætslivet, som er båret af borgernes deltagelse. I Teknik- og 
Miljøforvaltningen eksisterer der et uddannelsesprogram samt et 
netværk af superbrugere, der fungerer som ambassadører og 
sparringspartnere internt. Teknik- og Miljøforvaltningen deler gerne 
de konkrete erfaringer, der er gjort med implementeringen af ’Hør 
Københavnerne’, med Kultur- og Fritidsforvaltningen. 
 

4. Events & festivaler 

I dag finder langt hovedparten af events og festivaler i København 
sted i Indre by og i et vist omfang brokvartererne. Teknik- og 
Miljøudvalget vil gerne bemærke behovet for at events og festivaler 
finder sted over hele kommunen. Også i de dele af byen, der er mere 
sårbare, utrygge og socialt udsatte. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen giver via kommunens hjemmeside 
adgang til ansøgninger om lån af kommunens parker, naturområder, 
veje og pladser til alle slags åbne arrangementer. Det er gratis, man 
skal blot huske at få kommunens tilladelse. 
 

5. Vækstlaget 

Teknik- og Miljøudvalget bakker op om tankerne for at understøtte 
vækstlaget i København i bestræbelserne på at skabe en mere levende 
og kreativ by. Blandt andet gennem områdeløft og grønne 
frivillighedstiltag giver Teknik- og Miljøforvaltningen gødning til 
vækstlaget i København. Der bliver givet plads til direkte inddragelse, 
nye tanker og idéer for lokalområder. Alt sammen medvirker det til at 
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skabe en stærk lokal identitet og ansvarsfølelse, nye fællesskaber og et 
mere innovativt København. 
 

6. Sundhed, integration og sikker by 

Teknik- og Miljøforvaltningen er sammen med de øvrige forvaltninger 
ved at færdiggøre udkastet til en ny politik for de udsatte byområder i 
Københavns Kommune. Omdrejningspunktet i denne politik er at 
fokusere på den kommunale kernedrift i disse områder og bl.a. 
gennem positiv særbehandling at give driften i de udsatte byområder 
et løft. Denne prioritering savnes i det udsendte udkast, hvilket er 
ærgerligt, da kultur- og fritidstilbud herunder idrætstilbud bør være 
helt centrale fokusområder i arbejdet med de udsatte byområder. 
Denne prioritering vil også støtte op om Københavns Kommunes 
netop vedtagne sundhedspolitik, hvor idræt og bevægelse er et vigtigt 
tema og hvor den sociale dimension – herunder udfordringerne i de 
udsatte byområder – er i fokus. 

Temaet ‘Udsatte byområder og medborgerskab’ er et emne Teknik- og 
Miljøudvalget i fællesskab med Kultur- og Fritidsudvalget bør 
fokusere nærmere på. 
 
Helt konkret bør udsatte byområder løftes til københavnerniveau, så 
der her skabes unikke rammer for det gode københavnerliv. For at 
løfte udsatte byområder er det vigtigt med et stærkt idræts- og 
kulturliv og her bør der virkelig satses de kommende år. Der er langt 
fra nok attraktive tilbud i nærområderne til børn, unge og ledige. 
 
Når man placerer nye anlæg bør man særligt overveje at prioritere 
udsatte byområder. Det gælder i forhold til store anlæg, der kan 
trække andre københavnere til området, men det er også og måske i 
endnu højere grad i forhold til gode lokale tilbud. 
 
Når der skal udarbejdes udviklingsplaner for de enkelte områder er det 
vigtigt at forsyningen og kvaliteten af kultur- og idrætsfaciliteterne 
analyseres grundigt og at der opstilles ambitiøse, men realistiske mål 
for området. Generelt vil et tæt samarbejde mellem Kultur- og 
Fritidsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen være med til at skabe synergi i forhold til 
kultur- og idræt tænkt sammen med skoler, daginstitutioner, 
bemandede legepladser, de grønne anlæg osv. Et stærkere og mere 
målrettet arbejde i forhold til hele folkeoplysningsarbejdet er også et 
oplagt samarbejdsemne for de tre forvaltninger. 
 
Et andet vigtigt område i forhold til dette afsnit i udspillet er 
etableringen af Medborgercentre og/eller bydelsdækkende biblioteker, 
der bl.a. i Bispebjerg er en væsentlig faktor i arbejdet med de udsatte 
byområder. Centrene på henholdsvis Ydre og Indre Nørrebro og i 
Bispebjerg, har allerede vist sig at spille en central rolle som platform 
for udviklingen af kultur- og idræts arbejdet. Endvidere har 
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kompetenceudviklende aktiviteter lige fra lektiehjælp til bydelsmødre 
fundet en naturlig placering her. Bydelslaboratoriet på Bispebjerg kan 
komme til at blive et centralt omdrejningspunkt for det samlede 
udviklingsarbejde i Bispebjerg. 


